CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa

18a Legislatura
Projeto de Lei do Legislativo N.22 de 2024

Dois Córregos, 07 de novembro de 2024

Ofício Especial

Exmo. Sr. Vice-Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos-SP,

Para apreciação pelo Egrégio Plenário, encaminho a esta Casa de Leis o

Projeto de Lei do Legislativo N. 22, de 07 de novembro de 2024, de minha autoria,

que “Confere a denominação de Elza Chaddad Bou no Parque Águas do Lajeado”,

tendo em vista haver sido uma mulher honrada, nascida e criada em nosso município.

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES

Presidente

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ EDUARDO TREVISAN

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 V
C

M
4-

V
H

S
9-

5X
C

5-
4X

1B

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa

18a Legislatura
Projeto de Lei do Legislativo N.22 de 2024

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N. 22 DE 2024

Confere a denominação Elza Chaddad Bou
no Parque Águas do Lajeado.

Art. 1° O Parque Águas do Lajeado, passa a ser denominado de “Elza Chaddad

Bou”.

Art. 2° A administração municipal colocará placas no local onde conste o nome da

homenageada, na forma do disposto na presente lei.

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dois Córregos, 07 de novembro de 2024.

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
PRESIDENTE

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 V
C

M
4-

V
H

S
9-

5X
C

5-
4X

1B

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa

18a Legislatura
Projeto de Lei do Legislativo N.22 de 2024

JUSTIFICATIVA

Elza Chaddad Bou, era descendente de libaneses, filha de comerciantes, nasceu

em Dois Córregos.

Estudou no Grupo Escolar Francisco Simões, fez o segundo grau em Jaú-SP,

formando-se em contabilidade na Academia Horácio Berlink. Concluiu no Ginásio

Estadual José Alves Mira o curso de Magistério, também iniciado em Jaú-SP.

Deu aulas regulares na Escola Francisco Simões, na década de 50, onde também

foi professora de canto, tendo, inclusive, formado um coral que se apresentou para a

sociedade da época, no prédio ocupado pelo Centro Cultural Nilson Prado Telles.

Sempre teve uma personalidade ativa, inclusive inclinada para as causas sociais

e políticas, com 26 anos de idade foi convidada a concorrer à Câmara Municipal, na

eleição realizada no ano de 1951, tendo obtido a primeira suplência pelo PSP – Partido

Social Progressista.

No dia 22 de maio de 1953, face a renúncia do vereador José Bernardino do

Amaral, assumiu a condição de vereadora titular, tornando-se a primeira mulher a

exercer o cargo de vereador em Dois Córregos.

Também, fruto do seu talento e da sua capacidade de comunicação, converteu-

se num dos principais expoentes do teatro de Dois Córregos de áureos tempos, no final

dos anos 40 e início dos anos 50, ao lado de Hermínio Zorzella, Luiz Antonio Votta,

Aristides Nucci, entre outros, sob a direção de Ântonio Bertelli.

Nos anos 60, Elza organizou o Grupo Teatral Santo Agostinho, grupo no qual além

de atuar como diretora, apresentou-se como atriz ao lado de Luiz Votta, Oswaldo Giffú,

Edna Sagaletti, Haidée Rodrigues Cincotto, Júlio Dalla-Déa, José Scandolera e Carmine

Massolini.

Seja com as peças de teatro, que eram apresentadas no palco da Sede Mariana,

seja liderando campanhas, muito contribuiu com o projeto de reforma da Igreja Matriz do

Divino Espírito Santo, obra liderada pelo então vigário da paróquia, padre Barnabé Giron.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 V
C

M
4-

V
H

S
9-

5X
C

5-
4X

1B

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4

Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa

18a Legislatura
Projeto de Lei do Legislativo N.22 de 2024

No início dos anos 70, sempre demonstrando seu espírito de vanguarda, trouxe

para Dois Córregos cursos de parapsicologia e de regressão de idade, do Instituto Mens

Sana, de São Paulo.

Elza foi casada com Juan Bou Navarro, união da qual nasceram as filhas Rosana

e Silvana, esta última casada com Juan Carlos Castello, que lhe deu dois netos.

Em suma, teve um belíssimo histórico de vida e participação comunitária no

município de Dois Córregos.

Assim, faz por merecer essa justa homenagem, merecendo ser analisada e

efetivada por esta Egrégia Casa de Leis.

Dois Córregos, 07 de novembro de 2024.

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
PRESIDENTE

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 V
C

M
4-

V
H

S
9-

5X
C

5-
4X

1B

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

5
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=VCM4VHS95XC54X1B,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VCM4-VHS9-5XC5-4X1B

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 V
C

M
4-

V
H

S
9-

5X
C

5-
4X

1B

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VCM4VHS95XC54X1B
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VCM4VHS95XC54X1B

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VCM4VHS95XC54X1B
		2024-11-07T15:54:32-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura